
Ao solicitar assistência, informe o número da peça e código do acessório
When requesting assistance, tell the part number and serial number of accessory

2016

Modernizacion en

DJ - Indústria e Comércio de Móveis Ltda.
Rua Juriti Vermelha nº 210 a 290 - Pq. Industrial V - Cx. Postal 2068 - CEP 86702-280 - Arapongas - Paraná - Brasil

Fone (55) (0**43) 3172-7777  -  E-mail: sac@djmoveis.ind.br   Site: www.djmoveis.ind.br

Al solicitar asistencia, informe el número de pieza y número de serie del accesorio

Vista Explodida:

03/04/2017

Cuidados para conservação e limpeza do móvel:

Não molhar o móvel e não expor em lugar úmido.
Do not moinsten the furniture and not to expose in moist places.

No moje el mueble y no ponga en local humedo.

Limpe com flanela limpa e seca.
For cleaning use a clean and dry cloth.

Limpe con franela limpia e seca.

Não usar produtos abrasivos.
Do not use abrasive products.
No utilice productos abrasivos.

x

Instruções para a montagem do produto:

É necessário duas pessoas para montar o produto.
It’s necessary two people to assembly the product.
Se requiere personas para montar el producto.dos 

Ferramentas necessárias(não fornecidas)

Chave 
Philips

Chave 
Fenda Martelo Parafusadeira

Separe as peças e acessórios de maneira organizada.
Separate the parts and accessories in an organized way.

Separe las piezas y accesorios de forma organizada

Forrar o chão com o papelão das embalagens.
Cover the floor with the cardboard from the pack.
Cubra el suelo con el papelón de los embalajes. 

Montar o móvel em pé.
Assembly of furniture stand up

Montar el mueble en pié.

Revisão - 01

055
055
055
055
055
054
054
054
000
000
054
054
054
000
000
054
055
055

051
051
051
051
051
049
049
049
000
000
049
049
049
000
000
049
051
051

052
052
052
052
052
052
052
052
000
000
052
052
052
000
000
052
052
052

RÚST. YORK /
CASTANHO BX

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18

Base
Lateral Izquierda
División
Lateral Derecha
Cubierta Contador
Estante
Panel Inferior
Traveseño Inferior
Soporte Panel/Pared Inferior
Apoyo
Panel Central
Panel Superior
Traveseño Superior
Traveseño Central
Soporte Panel/Pared Superior
Cubierta
Puerta
Detalle

12968
12969
12970
12971
12972
12973
12977
12978
12979
12980
12981
12982
12983
12984
12985
12986
12989
12990

Base
Lateral Esquerda
Divisão
Lateral Direita
Tampo Balcão
Prateleira
Painel Inferior
Travessa Inferior
Suporte Inferior Painel/Parede
Apoio
Painel Central
Painel Superior
Travessa Superior
Travess Central
Suporte Superior Painel/Parede
Tampo
Porta
Aplique

Base
Left Side
Division
Right Side
Countertop
Shelf
Bottom Panel
Bottom Batten
Bottom Wall/Panel Support
Support
Central Panel
Upper Panel
Upper Batten
Central Batten
Upper Wall/Shelf Suport
Cover
Door
Detail

PEÇAS PIECE PIEZA CÓDIGO
PEÇAS

DEMOLIÇÃO
/ OFF WHITE

BRANCO 
LACA

N° DIMENSÕES Qt

1
1
1
1
1
1
1
2
4
1
1
1
2
2
2
1
1
4

1046x334x15
335x268x15
332x251x15
335x268x15

1080x336x15
725x304x45

1808x299x15
296x31x25
540x82x25
190x70x25

1808x677x15
1808x676x15
1351x31x25
906x60x25

1360x82x25
1357x304x45
1084x288x15
270x141x15

LEGENDA DE CORES:

049 - RÚSTICO YORK
051 - CASTANHO BX
052 - BRANCO LACA
054 - DEMOLIÇÃO
055 - OFF WHITE
000 - CRÚ

0000. 000

Cód. da cor

Cód. da peça

ENTENDENDO
OS CÓDIGOS:

00000 00000

Nº. da peça

Nº. do lote

Cód. do produto

ENTENDENDO OS 
CÓDIGOS 
CARIMBADOS 
NAS PEÇAS:

02

08 03

01

04

05
07

06

17

18
18

18
18

09
10

09

08
09

09
16

11

12

14

14
13

13

15

15

12.944 PAINEL TURIM

CDIP - 12944

1º
D

Cavilha 
 6x30Minifix

Q

Tambor
3,5x25

Parafuso

I

Q

Q

Q

Q

I

D
D

D

D

O

Parafuso
Minifix

01

02

03

04
O

O
O

O

2º
Cavilha 

 8x20

E

10mm

Y

Tapa Furo
5,0x70

Parafuso

K

4,5x25

K

K
K

KK
K

K
K

Y

Y
Y

Y

Y
Y

E

E

E

E
E

E
E

E

17

18

18 18

18

Y
Y

D

D



3º
D

Cavilha 
 6x30 4,0x12

Parafuso

J

Calço 1

GF

Dobradiça
Reta 26mm 19mm

X

Tapa Furo
Reverso

S

Pistão

O

Parafuso
Minifix Minifix

Q

Tambor

03

17

03
S

J

G

J
F

O

O
O

O

D

D

D

D

D

D

Q

Q

Q
Q

X

X

X X

G
G

G

F
F

F
01

02

03
04

17

05

OBSERVAÇÃO.: 

Encaixe a dobradiça (F), no 
calço (G) e una as duas 
peças através do parafuso já 
presente no calço.

4º
D

Cavilha 
 6x30 3,5x35

Parafuso

I

5,0x70
Parafuso

N

 de Silicone

A

Batente

W

Passa Fio
40mm

I

I
I

I

II

I

I

N

N

DD

D

D

D

D

A

A

W

10mm

Y

Tapa Furo

N
Y 04

05

01

07

06

COLA

09

5º
C

COLA

D

Cavilha 
 6x30 3,5x35

Parafuso

I

6º
C

COLA

D

Cavilha 
 6x30 3,5x35

Parafuso

I

Fixação

P

Suporte de
4,0x12

Parafuso

J

11

12

15

13

14

08

08

10 09

09 07

I

I I

I

II

I

I

I

D
D

DD

D D

D

D09

14

13

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

D D

D

D

D

D

D

D

D

D

P
J+

P
J+

P
J+

COLA

15

P+J

7º
D

Cavilha 
 6x30

5,0x70
Parafuso

N

N

N

N

N

D

D

11

12

16

M4x25

L

Parafuso
Sext. MA4

M

Porca

L
L

MM

GFixe o Pistão ‘S’ com os 
parafusos inclusos no 
pacote.

P
J+

12.944 PAINEL TURIM



376x180x5

U

Vidro Incolor

T

Parafuso
Zamac 1/4"

8º

Piso

Parede

1
3
3
6

310

160

4
7
0

Defina altura que gostaria de instalar
a bancada, sugerimos 470 mm do piso
até o furo do suporte.

BANCADA

PAINEL

CUIDADO! Ao encaixar
o painel com a bancada.

Encaixe a bancada nas peças
nº09 e o painel na peça nº 15

11º

10º

09

09

15

Utilizar broca 8mm, para
fixar o acessório (B) Bucha
Plástica na parede.

Posição dos furos de 8
medidas em milimetros.

Bucha 8mm

B

5,0x70
Parafuso

N

J

J

R

Parafusar o acessório R 
(suporte U) na peça nº 11 
e 12 seguindo marcação.

Parafusar o acessório
(T) no (U) apertando 
levemente o (R) atrás do 
produto.  

U

T

4,0x12
Parafuso

J

Vidro ‘U’

R

Suporte de

U

11

R

U

12

9º
V

Espelho
445x445x3Dupla Face

H

Fita Adesiva

1° - Cole a fita Dupla 
Face (H) no
lado de trás do 
espelho.
2° - Após colada, 
retire a 2ª face
da fita e cole os 
espelhos nos
locais indicados.

VV

V

V

B

B

B

B

B

B
B

B

B

B
B

160300 300680

310330 330

3,5x35
Parafuso

I

12º
Posicione o Painel e a Bancada 
Juntos e fixe as peças 16 e 05 
com o acessório ‘I’. 

N

N
N

N

N

N N

N

N

N N

I

I

05

16

12.944 PAINEL TURIM

1º 2º



100 6020 11070 120 130 140 150 160 170 18030 8040 9050 100 190

Vista Final 
Dimensões em mm

1
6

5
2

 m
m

1808 mm

406 mm

Acessórios/ Accessories/ Accesorios
Batente de Silicone 6mm
Bucha Plástica 8mm
Sache de Cola
Cavilha 6x30
Cavilha 8x20
Dobradiça Reta 26mm
Calço 1
Fita Adesiva Dupla Face 50x10mm
Parafuso 3,5x35 Cabeça Chata
Parafuso 4,0x12 Cabeça Chata
Parafuso 4,5x25 Cabeça Chata
Parafuso M4x25 Cabeça Flangeada
Porca Sextavada MA4
Parafuso 5,0x70 Cabeça Chata
Parafuso Minifix
Suporte de Fixação  35x15mm
Tambor Minifix 15mm
Suporte de Vidro ‘U’
Pistão Inverso TN 60x80x10N
Parafuso Zamac Rosca 1/4"
Vidro Incolor Comum 376x180x5mm
Espelho Cristal 445x445x3mm
Passa Fio 40mm Rústico York
Passa Fio 40mm Demolição
Passa Fio 40mm Branco
Tapa Furo 19mm Castanho BX
Tapa Furo 19mm Off white
Tapa Furo 19mm Branco
Tapa Furo 10mm Castanho BX
Tapa Furo 10mm Off white
Tapa Furo 10mm Branco

Tope de silicona 6mm
Casquillo de plástico 8mm gris 
Pegamento
Pin 6x30
Pin 8x20
Bisagra Hacia 26mm
Calce 1
Cinta adhesiva 50x10mm
Tornillo 3,5x35 cabeza plana
Tornillo 4,0x12 cabeza plana
Tornillo 4,5x25 cabeza plana
Tornillo M4x25 cabeza embridada
Terca Hexagonal MA4
Tornillo 5,0x70 cabeza plana
Tornillo Minifix
Soporte de Montage 35x15mm
Tambor minifix 15
Soporte de Vidrio ‘U’
Pistón de marcha atrás TN 60x80x100N
Tornillo Zamac Rosca 1/4"
Vidrio incoloro común
Espejo 445x445x3mm
Passa Cable 40mm Rústico York
Passa Cable 40mm Demolição
Passa Cable 40mm Branco
Tapa de Agujero 19mm Castanho BX
Tapa de Agujero 19mm Off white
Tapa de Agujero 19mm Branco
Tapa de Agujero 10mm Castanho BX
Tapa de Agujero 10mm Off white
Tapa de Agujero 10mm Branco

Qt.Cód.Cód.Assist
Técnica

A
B
C
D
E
F
G
H
I
J
K
L
M
N
O
P
Q
R
S
T
U
V

W

X

Y

2361
174
187
156
170

12450
12795
8445
1052
7902

10204
12014
12015
1041
987

1219
157

13821
1403
9054

12948
12949
3716
176
175

11075
12300
1000
11076
12301
1458

2
11
1

40
8
3
3

15
64
22
8
6
6

18
8
4
8
4
1
4
2
3

2

4

9

6mm Silicon Stop
8mm Plastic Bushing
Glue
6x30 Dowel
8x20 Dowel
26mm Straight Hinge
Shim 1
50x10mm Adhesive Tape
3,5x35 Flathead Screw
4,0x12 Flathead Screw
4,5x25 Flathead Screw
M4x25 Flanged Head Screw
MA4 Hexagonal Nut
5,0x70 Flathead Screw
Minifix Screw
35x15mm Mounting Bracket
15mm Minifix Drum
‘U’ Glass Support
TN 60x80x10N Reverse Piston
1/4" Thread Zamac Screw
376x180x5mm Colorless Glass
445x445x3mm Mirror
40mm Rústico York Wire Pass
40mm Demolição Wire Pass
40mm Branco Wire Pass
19mm Castanho BX Hole Cover
19mm Off white Hole Cover
19mm Branco Hole Cover
10mm Castanho BX Hole Cover
10mm Off white Hole Cover
10mm Branco Hole Cover

Este Produto deve ser 
usado com a TV fixada 

somente no Painel.

50
kg

01
kg

01
kg

05
kg 05

kg

12.944 PAINEL TURIM


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

